ginta primis , septem secundis , quadra-  
 ginta tertiiis , post annos autem trecentos  
 duodecim cum dimidio , prope integrum  
 die . Fecitque sensim ex crescens hic er-  
 ror , ut Novilunia Aurei Numeri non  
 amplius bene demonstrarent , & à tem-  
 pore Concilii Nicæni duntaxat usque ad  
 annum prioris Sæculi octuagesimum se-  
 cundum , hoc est intra mille ducentos  
 quinquaginta septem annos minimum  
 quatuor diebus citius Luna cum Sole con-  
 jungeretur , quam per Aureos Numeros  
 falso principio nixos significaretur : nimi-  
 rum æqualiter peccatur , sive in tempo-  
 re quis exerret , sive in gnomone , utrobi-  
 que error crescit magis , quod longius  
 protenditur . Quocirea ut huic malo  
 (quod fuit altera corrigendi veteris Ca-  
 lendarii causa ) medicina pararetur , sub-  
 moto Aurei Numeri , & Lunæ decenno-  
 vali cyclo , in Gregoriano substitutæ sunt  
 Epactæ ,

Epactæ , quæ certius initia mensium Lunarium , cæteraque quæsita ostenderent.

Epactæ autem sunt dies , quibus An-nus solaris Lunarem superat , qui excessus est communiter dierum undecim . Nam cum Annus solaris communis politicus numeret dies trecentos sexaginta quinque , Lunaris vero tantum trecentos quin-quaginta quatuor , liquet hunc undecim diebus illo esse breviores . Hi igitur di-es Epactæ seu Adjecti , vel Adiiciendi vo-cantur , quorum numerus non est singu-lis annis idem , quia annus Lunaris non semper cum solari incipit , sed plerum-que citius . Ex. gr: quoniam anno clauso Annus Lunaris , seu Lunatio duodecima & ultima jam fuit finita secundo Decem-bris , ideo Annus Lunaris ante solarem in-cepit , & in anno solari residui viginti no-vem dies anno huic fluenti additi sunt , & propterea in Calendario Ecclesiastico

Divini Officii pro hoc anno Epactarum  
 Numerus est vigesimus nonus. Epactæ in  
 singulos annos prodeunt, si præcedenti  
 Epactæ addantur undecim, ita si ad octo-  
 decim ( qui numerus fuit Epactæ elapsi  
 anni) addo undecim, fient viginti novem,  
 & Epacta hujus. Quod si ex additione  
 proveniat Numerus major trigesimo, abii-  
 ciuntur semper triginta pro nova Lunati-  
 one, habebitque tunc annus Lunatio-  
 nes tredecim, & dicitur Annus Embolis-  
 malis. In anno tamen, in quo Numerus  
 Auteus est novendecim, loco undecimi  
 addi debent duodecim, ut habeatur E-  
 pacta sequentis anni, restituenda videli-  
 et est uni Epactæ unitas, quæ alteri fue-  
 rat ablata. Cæterum tota hæc structura  
 ita disposita est, ut Novilunia Ecclesiasti-  
 ea plerumque posteriora veris sint, aut e-  
 tiam mediis, ut nempe Ecclesia securior  
 sit de transacta Luna XIV. in qua non li-

Cet

cet Pascha cum Judæis celebrare. Circa illum ergo diem, cui adscriptus est in Calendario Numerus Epactæ dato anno currentis, dignoscitur fieri quovis mense Lunæ cum sole Synodus seu conjunctio. Reliqua de artificio Epactarum fusæ explicantur à Clavio, Petavio, & aliis, & quantum ad praxin earumque usum sufficit, initio Breviarii Romani.

Hic modò descriptus Epactarumclus lapis offensionis est, & petra scandali. Hunc inhabilem, erroneum, vitiosum clamitant, ideoque ex Calendariis expungendum. Et quamvis aliqui cumentantum generatim damnent, alii tamen potissimum trium criminum illum reum faciunt. Primo, quod eo duce subinde cum Judæis, secundo cum Quartadecimannis, & tertio in ultimo mense Pascha à nobis agatur. Hac accusatione nulla antiquior simul & recentior est, sed nescio, an ulla

ulla etiam iniquior? Ista vel singula, vel universa criminati sunt primi Calendarij Gregoriani oppugnatores, Mæstlinus, Josephus Scaliger, Germanus &c. quos secuti sunt strenue Calvisius, Joan. Henric. Voigt, alij, & nuperrime initio memorati Aegidius Strauchijs, & Anonymus. Videamus quibus fundamentis hæc accusations innitantur.

## QUESTIONES EXOTERICÆ.

### XII.

**U**nde oriatur diversitas morum, & inclinationum in varijs nationibus?

**N**on minus moribus, quam linguis populos ab invicem differre notius est, quam ut probari debeat, et plures graphicè (an etiam verè? non disputo) depingit Barclaius in Icone animorum; dubium

bium tamen prudens relinquitur, qua hu-  
jus diversitatis causa & origo? An non, si-  
cūt per accessum & recessum solis in Zo-  
diaco juxta Aristotelem fūnt mutationes,  
generationes & corruptiones rerum alia-  
rum, ita etiam inde nascatur diversitas  
morum & inclinationum in varijs natio-  
nibus?

R<sup>e</sup>. affirmativè. Ratio est, quia ex  
bac causa oritur major vel minor calor in  
regionibus, qui præter aërem, aquam &  
alimentum ad constituendum vel immu-  
tandum temperamentum plurimum valeat,  
ut patet per analogiam in arte distillato-  
ria. Cùm autem, ut Galenus docet &  
experientia, temperamentū corporis com-  
muniter sequantur mores animi, ideo mi-  
rum non est, quòd etiam varij mores &  
doles inde proveniant?

Nihilominus hac causa sufficere non  
potuit, cur Appianus Junior nominārit

L

Norin-

*Norinbergenses artifices, Ratisbonenses cives, Augustanos nobiles, Monacenses religiosos. Et Hollandi cur dicantur negotiosi, Colonienses litterati, Lovanienses consulti, Austrij sumptuosi, &c. sed haec similes alia appellationes, si vera sunt, rectius causis moralibus adscribuntur, quales sunt *Educatio, Religio, consortium et commercium cum alijs, status politicus &c.* ferè sicut *Academici Romani Humorista Mediolanenses Transformari, Ferrarenses virtutis studiosi, Veneti libertatis amantes, Neapolitani Ardentes, Bononienses somnolenti dicuntur apud Kircherum Tom. 2. Oedipi, classe 1. c. 2. ex causis moralibus, nimirum à Symbolia Scutorum gentiliorum, quibus vel peculiaris docendi modus, vel doctrina efficacia, vel alijs ritus, et Academiarum istarum prerogativa ac elogia argutè et eleganter significantur.**

## XIII.

Fierine possit, ut ex duobus  
simul natis, & simul morientibus unus  
natu major sit altero?

**R**espondeo cum Blancano in *Sphera*  
L. 7. in fine omnino id fieri posse, si  
nimirum unus proficisciens versus  
orientem, alter in occidentem, apud Anti-  
podas iterum conveniant, tunc unius dici  
numero discrepabunt, ex duorum, ubi quis-  
que captum iter prosecutus ad eundem lo-  
cum redierint, ex quo sunt egressi. Si er-  
go in occurso ambo morerentur, in aquale  
asatis ex vita tempus numerarent, ex ille  
quidem uno die, vel duobus natu major fo-  
ret, qui hinc versus orientem incessit, alter  
autem totidem junior, qui in occidentem  
abyt. Ratio hujus paradoxi petitur tum  
ex dictis supra §. 5. de Meridianorum di-  
versitate, tum ex rotunditate terra, ex qui-  
bus

*bus fit, ut quicunque in Longitudine Geographica quindecim gradibus differunt, etiam in tempore numerando unā ab invicem horā discordent, & quam hi horam ex. gr. nonam numerant, illi jam decimam dicant.*

### §. VIII.

*Ostenditur Fundamentum prima accusacionis contra Epactas falsum esse.*

**XXVIII** *F*undamentum primum, ex quo Cyclus Gregorianus in jus vocatur, est mala & falsa persuasio, quasi Christianis prohibitum esset, pascha in plenilunio celebrare, & Judæi suum ex divina lege in plenilunio agerent. Hinc est, quod, quoties id in plenilunio agimus, vociferentur, nos cum Judæis convenire contra manifestum Concilii decretum: “ Ne Christiani cum Judæis interfectori-  
bus Christi in paschate celebrando con-  
ve-

veniant. Hinc Strauchi<sup>s</sup> & Anony-  
mus ad oculum, & evidentia geometricis  
majore, sibi demonstrare videntur, nos  
in hunc canonem peccasse anno prioris  
sæculi octuagesimo secundo, nonagesimo  
quinto, nonagesimo nono; & hujus anno  
secundo, nono, & vigesimo secundo.  
Hinc plura paschata, quasi illegitimo  
tempore à nobis acta damnant. Sed a-  
renæ Colosso inædificant. Nam Heb-  
ræos Luna XIV. Phæc suum sive pascha  
celebrare ex SS. Paginis, Doctorum con-  
sensu, atque ipso Concilio perspicuum  
est. Legat, qui dubitat, Clavium L. i. c.  
3. contra Mæstlinum, ubi in hanc rem  
non minùs gravia, quam clara testimo-  
nia inveniet.

Sed forsitan Luna XIV. plenilunium **XXIX**  
est? neutquam. Audiamus Joannem  
“ Stöfflerum: nullæ, inquit prop. 25. or-  
“ bis nationes, Latina, Græca, Hebræa,  
L 3 bar-

«barbara afferunt Lunam XIV. significare  
 «plenilunium , aut oppositionem Lumi-  
 «narium , sed quintam decimā accipiunt  
 «pro plenilunio aut oppositione. Et Jos.  
 Scaliger magni apud suos nominis L. 4.  
 «de Emend. Temporis: quintadecima Ju-  
 «dorum est plenilunium , ut omnes sci-  
 «unt. Idem afferit alibi, & Paulus Middel-  
 burgensis Episcopus Forosempionensis  
 in initio lib. 12. Ex his ut clavum clavo  
 fortiori pellam, sic argumentor. Nos, ut  
 volunt Adversarii , in prædictis annis  
 Pascha egimus in plenilunio. At Judæi  
 id non agunt in plenilunio. Non igitur  
 cum Judæis id egimus. nam , ut ostensum  
 est , Judæi id agunt Luna XIV. quæ , ut  
 iterum ostendimus , plenilunium non est.

### XXX

Verùm instant nefas esse , in plenilunio  
 pascha celebrare. Credam , ubi cano-  
 nem exhibuerint ullum uspiam id pro-  
 hibentem. Canonem quidem secundum  
 Nicæni

Nicenii Concilii ante relatum veneror ;  
 sed Anonymi glossam ac expositionem :  
 " adeoque sub , vel statim post plenilu-  
 " nium Pascha celebrari non posse inferen-  
 tis haud probo , utpote & Patrum menti ,  
 & Ecclesiaz consuetudini contrariam. Sa-  
 ne in oppositum stant Vener. Beda. B. Iſi-  
 dor Hispal. Rupertus Abbas Tuitiensis ,  
 Guil. Durantus cum multis aliis apud  
 Clavium in Explic. Calend. cap. i. & ipſe  
 Scaliger alias nobis minimè favens , qui  
 in quarto de Emend. Temp. hæc habet : &  
 " quamvis recte obeat plenilunio proximè  
 " post æquinoctium &c. Quin & usus  
 Ecclesiaz Adversantium opinioni contra-  
 riū est , nam ab anno Christi trecentesimo  
 vigesimo tertio , usque ad septingen-  
 tesimum vigesimum tertium , seu inter  
 quatuor sæcula vigesies novies Pascha a  
 Etum est in plenilunio , prout ex ipsius  
 Calvissi calculo eruit Guldinus nostre

Clas-

Clavius quoque annos centum septuaginta quinque notavit, in quibus Pascha celebratum est Lunâ XV. in plenilunio statim post Concilium, & deinceps. Adhæc certum est pascha saepius celebratum fuisse in Ecclesia vigesimô secundô Martii. Sanè tantum annos à tempore Concilii Nicæni usque ad correctionis tempus numerando invenio decies hoc factum fuisse. At si Pascha Luna XV. ob plenilunium non licet celebrare, sed primùm post illud, tunc nunquam potuisset incidere in vigesimum secundum Martii, iste enim dies à Novilunio est ipsissimus decimus quintus. Nam si ab octavo Martii, in quem tunc incidere debet Novilunium, numeres quatuordecim dies, Luna XIV. seu paschalis cadet in vigesimum primum Martii, & Luna XV. sive plenilunium in diem sequentem seu vigesimum secundum. Rursus ex usu Ecclesiæ ultimus

timus terminus , ultra quem Paschalia Fe-  
sta differri nequeunt , est vigesimus quin-  
tus Aprilis , & Novilunium , post quod  
nullum paschale esse potest , cadit in  
quintum Aprilis . Verum si in plenilu-  
nio pascha celebrare prohibitum est , ul-  
timus terminus erit dies vigesimus sextus  
Aprilis , si enim numeremus à Novilu-  
nio in quintum Aprilis incidente , dies  
quindecim , ut numerari Adversarij exi-  
gunt , tunc Terminus Paschalis erit dies  
decimus nonus Aprilis . Ponamus jam  
hunc incidere in diem Dominicam , trans-  
ferendum ergo Pascha erit in sequentem  
Dominicam juxta Concilii decretum .  
Quapropter , ut patet , celebrandum erit  
Pascha vigesim⁹ sext⁹ Aprilis , quod  
prorsus novum , & receptæ consuetudi-  
ni Ecclæ repugnat . Tantum idcirco  
abest , ut Pascha in plenilunio peragi lici-  
tè non possit , ut etiam ita celebrari de-

M beat,

beat, nisi ab antiquo Ecclesiae usu, Patrum doctrina, & Concilii sanctionibus recedere velimus. Pluribus adhuc istam criminationem persecuti sunt dicti duo Auctores Clavius & Guldinus, atque ita profligarunt, ut eam ulterius premere non defensio, sed immanitas sanguientis incadaver videri posset. Ad secundum igitur accusationis membrum progrediar, ubi prius unum & alterum scrupulum, qui forte aliquorum animos anget, excereo,

**XXXI** Dicent fortassis primò, Auctores supra citatos loqui de Luna XIV, non annumerato ipso dic Noyilunii, sic Lunam XIV. & Pascha Judæorum re ipsa esse Lunam XV. atque adeò constare, quod Luna XV. & in plenilunio prohibita sit celebratio Paschatis. Ex contrarium patere ex Auctoreis Numeris, quos Dionysius Abbas Calendario Ecclesiastico inscripsit, & Ecclesia

sia retinuit usque ad atnum correctionis.  
Ex his numeris enim quivis dato anno  
conveniens Terminum Paschalem seu  
Lunam XIV. indicat, computat etiam  
die Novilunii, cui adscriptus est Nume-  
rus Aureus.

Dicent secundò, diem quoque Azy-  
morum, quæ decima quinta est, frequen-  
ter Pascha dici, ideoque nos cum Judæis  
convenire, & cum illis agere Pascha Lu-  
na XV. seu in plenilunio. R. dies Azy-  
morum impropiè dici & esse Pascha,  
ut colligitur ex S. Scriptura, & ex-  
presso præter Eusebium, Bedam, S. Epi-  
phanium, aliósque plures Rabarius Mau-  
rus Moguntinus Episcopus L. 2. de In-  
stit. Cler. cap. 39. docet. Neque cum hoc  
minùs propriè dicto Paschate convenire  
a S. Synodo vetitum est, alias, cum dies  
Azymorum durent per septem dies, nun-  
quam intra hos celebrari posset Pascha,

quod tamen Decretis & consuetudini Ecclesiae repugnat.

### XXXIII

Dicent tertio, falsò afferi toties Pascha in plenilunio aëtum esse, eò quod oppositiones mediæ, vel veræ non semper inciderint in dies illos, quibus Pascha celebratum est. *Rq.* etsi non omnia plenilunia vera, vel media inciderint in dies Paschatis, incidisse tamen in illos plenilunia cyclica, hoc est, prout ex cyclis colliguntur, quæ Ecclesia præcipue attendere consuevit.

### XXXIV

Dicent quartò, non deesse, qui Lunam XIV. plenilunium vocent, & talem esse Campanum, itemque aliquos Patres. *Rq.* Campanum ita vocare potuisse, quia Luna XIV. quando Iudei vesperi agnum comedere jubebantur, jam prope exspirat, & proxima est Luna XV. ac plenilunium. In quo sensu autem Patres locuti sint, explicat Stöflerus, dum verbis superius citatis

tatis ista subjungit : sed quodd prisci Patres nonnunquam vocant Lunam paschalem XIV. accipiendum est de XIV. Luna completa, inchoatā tamen jam XV. Si quis has mitiores interpretationes probare nolit , debet hunc mihi nodum , quem ex dictis conficio , solvere. Ecclesia prohibuit Pa-scha agere die Lunæ XIV. sed non prohi-buit id agere die plenilunii , ut vidimus ; ergo diem Lunæ XIV. & diem plenilunij Ecclesia pro eodem non habet.

## QUÆSTIONES EXOTERICÆ. XIV.

**A**n cessante motu Solis in sub-lunaribus cessarent motus , & productiones rerum ?

**M**ultorum Philosophorum axioma est , sine solis mobilis universalis influxu nihil fieri. Unde conclu-  
*M 3* dunt ,

dunt, quiescente sole cessaturam omnem actionem ex motu; perinde ac si motus solis esset in magno mundo, quod parvo est motus cordis, quae Systolen ac Diastolen Medicum Philosophis dicunt, quo deficiente languent et deficiunt omnia, atque ipsa vita.

Verum horum sententia valde incerta videtur, certiora hac existimamus, primo secuturum orbis statum turbulentum. Secundo quasdam partes terra inhabitabiles redditum iri. Tertio aeris temperiem et vicissitudinem humanis usibus, et frugibus necessariam destruendam, ac quartò orbem diu consistere agere posse.

## XV.

Num sicuti quies Solis, ita etiam solaris lucis privatio terræ noxia sit?  
 & an propterea proxima eclipsis solaris extimescenda?

**E**Clipses Solares ominosas esse, et grandium malorum nuntios Astrologi

logi & vulgus credunt, quorum persuas-  
sionem confirmant eventus varij & tri-  
sties, qui à P. Ricciolo, & fusiùs à Reve-  
rendissimo Domino Joanne Zahn. Ord.  
Premonstr. Preposito Eccl. in Oeconomia  
Mundi mirabilis Scrutinio 2. c. 5. referun-  
tur de Hierosolyma primò à Tito, dein à Sa-  
racenis capta, de Attila in Italiā, & So-  
limanni in Hungariā incursione, de bel-  
lis & heresibus Germaniam turbantibus;  
de morte & cadibus Principum &c. que  
omnia vel tempore eclipsium solarium con-  
cigerunt, vel non longè post sunt secuta.  
Adbac Cardani Aphorismus est, Solaris  
deliquij effectus tot annos durare, quo ip-  
sa eclipsi durat horas.

Attamen et si non negem aëris mutatio-  
nem inde provenire posse, nihilominus ta-  
lium malorum & eventuum prognostica  
signa vel causas esse non credo, donec Astro-  
logi connexionem aliquam probaverint.

Nec

*Neque video, cur aliquamdiu interceptis  
solis radij adeò fatales ac funesti sint, cum  
samen ijdem sapè diutius à nubibus innoxie  
nobis substrahantur. Proinde dico, eclipsin,  
in qua vigesimo tertio Septembris die hujus  
anni Luna interposita solem prope totum  
nobis obscurabit juxta Astronomicum cal-  
culum, ob ingentes & insolitas in medio  
die tenebras, plus terroris quam periculi  
habitaram, neque timendum, ne eius effe-  
ctus in biennium & ultra producantur,  
licet illa ultra duas horas sit duratura.*

### §. IX.

*Idem ostenditur de fundamento secunda  
& tertia accusationis.*

**XXXV** A Lterum fundamentum, cui reli-  
quam accusationum fabricam ac  
molem inædificant, est, quod Pa-  
schata examinanda putent ad motus cœ-  
lestes potius, quam ad cyclos, credánt-  
que Pascha ante plenilunium verum vel  
medium

medium actum, vel agi cæptum conti-  
nuò Quartadecimanorum errorem sapere  
à Concilio anathemate fulminatum. His  
fundantur illæ querimoniæ: nos cum  
Quartadecimanis ante plenilunium Pa-  
scha egisse anno millesimo quingentesi-  
mo nonagesimo octavo, & millesimo  
sexcentesimo nono, & acturos anno mil-  
lesimo septingentesimo quarto, ac mille-  
simo septingentesimo octuagesimo, itém-  
que in ultimo mense aliquoties. Verùm  
in nullo canone legimus, Paschata secun-  
dùm motuum cœlestium normam esse  
examinanda, damnanda vel approbanda.  
Econtra tamen scimus, Concilium pro-  
basse omnia illa Paschata ut legitima,  
quæ juxta Cyclum tunc constitutum, &  
Calendario Alexandrino accommoda-  
tum promulgarentur. Cùm enim Patres,  
ut ex supra disputatis constat, cyclos,  
non calculum Astronomicum usurpâ-  
N tint,

rint, satis illis fuit, si univerſim, & quan-  
tum fieri per cyclos posset, Paſcha agere-  
tur tali tempore, quod ex Cyclo ab Ec-  
clesia recepto prodiret, & à cælo non  
multum discordaret.

## XXXVI

Insuper æquinoctij verni tempus non  
examinaç Concilium & Ecclesia ſcrupu-  
loſe juxta motus medios, aut veros So-  
lis, neque ad horas & Minuta, ied suffi-  
cit illis obſervare vigesimum primum  
diem Martij, quod circiter, tempore  
Concilii Nicæni contigit, & contingere  
ſolet, ſi, prout ad annum politicum ma-  
gis accommodatum eſt, conſideretur,  
quod adeò certum eſt, ut nec Adverſa-  
rij contrarium dicant, nec dicere au-  
deant, cum aliàs multa Paſchaſa, quæ  
nobis ut malè celebrata obiiciuntur, legi-  
tima forent, & contrà alia, quæ etiam ip-  
ſis probantur, reiicienda eſſent. Cur igi-  
tur, obſecro, Patres & Ecclesia tam accura-  
tē

tē considerare jubeant motus Lunares pro Noviluniis, Pleniluniis, Lunā XIV. & Termino Paschali, & non etiam motus Solares pro inveniendo æquinoctio ad legitimā Paschatis célébrationē non minus necessario? Utrum Solis in Arietem ingressus sex vel plures horas, unum diem, vel ultrā à vigesimo primo Martii distet, non magnopere curat Concilium, contentum non longè distare; & cur Lunæ cūsum adeò exacte observandum præcipiat, ut si ad Syzigias aliquot minuta horaria deessent, continuo Pascha de mense in mensem, saepē ultra triginta dies differre jubeat, secus facientes, & minuta illa paucula negligentes anathemate, & hæresis stigmate notatos esse velit? Quis hoc credet? Videat Anonymus, & qui cum eo sentiunt, ante plenilunii momentum Pascha agere gravissimum esse piaculum, videant, inquam, ne dum ni-

mis serid agere & pugnare se putant, nū-  
gari potiūs velle censeantur. Percurrat,  
cui lubet, tantum viciniora Concilio  
tempora, & occurrent anni complures, in  
quibus omnibus Pascha plenilunium  
præcessit, vel iisdem diebus actum est,  
in quibus id post meridiem primūm est  
secutum, deprehendet Paschata plura  
etiam post Concilium Nicenum ab Ec-  
clesia ut legitima habita esse, quæ tamen  
si motus cælestes tam strictè attendendi  
essent, celebrari ritè, & rata haberri haud  
poterant. Fateri itaque debent, motus  
cælestes ab Ecclesia tam sollicitè non at-  
tendi, nec mentem Patrum fuisse, illos  
cum Quartadecimanis anathematis ful-  
mine ferire, qui subinde, ita ferente ine-  
vitabili eycli fato, Pascha ante plenilunii  
momentum agunt, sed eos solum, qui  
Luna XIV. semper ita agendum esse per-  
tinaciter judicarunt, & per hoc ansam  
de-

dederunt multis ac gravibus dissidiis Ecclesiaz pacem turbantibus. Quapropter nimis rigidi censores sunt, & iniqui, qui Calendarium Gregorianum, eiisque cyclum damnant, quod non penitus cum motibus cælestibus congruat, quod tamen ipsimet Concilii Patres non postularunt. Et planè mirum est, hinc Adversarios tam rigorosè exponere Concilii decreta, & eorum observationem tanto zelo urgere, cum tamen ejusdem Concilij statuta de Quadragesima Paschalibus festis præmittenda laxè interpretentur, vel omnino non curent. Detectâ fundamentorum fallaciâ, quibus machinaz ad evertendum cyclum superstruuntur, qualēm hæ vim ac robur habere possint, jam quivis facilè colliget.

# QUÆSTIONES EXOTERICÆ.

## XVI.

An Motus Cælorum sit Har-  
monicus?

**P**ythagoras Musica admodum amans sibi imaginatus est ex caelestium corporum motu admirabilem concentum effici, quem Philo Judæus tam suavem esse existimavit, ut, si perciperetur, mortales ejus dulcedine quasi in extasi raperentur, cibi omniumque rerum necessariarum immores. Et favere huic opinioni videretur S. Pagina, ubi enim Josue cap. 10. legimus: Sol ne moveatis, & stetit sol, hebreicus textus habet: dom wajdom hoc est, ut habent Biblia Regia: file & filuit. Item il lud Jobi 38. concentum cæli quis dormire faciet?

Hac quidem harmonia Pythagorica  
non

non placet , quia rationi diffona est , nec  
consonat S. Scriptura hic tantum metapho-  
ricè loquenti , aliquam tamen harmoniam  
calos habere fatemur . Constat , subinde  
hytropicos , & rheumaticos à Luna mul-  
tum pati , biliosos à Marte , melancholicos  
à Saturno &c. alios ab alijs planetis pro-  
diversitate complexionis , quod ipsum ef-  
fectus esse harmonia cælestis arbitramur .  
Enī experimentum quoddam Kircherianum , & in eo probationem . Accipian-  
tur quinque scyphi vitrei equalis magni-  
tudinis & capacitatis , & primus aqua  
vita , alter vino meliori , tertius aqua sub-  
tili , quartus aqua crassa , quintus aqua  
communi repleantur . Hoc facto , extremo  
digiti madefacto oram scyphi quinti eous-  
querade , donec tinnitus edat . Tum vi-  
debis per hunc sonum humores in scyphis  
concitari inequaliter . Plus cateris mo-  
vebitur aqua vita , qua ignem naturam

E

Et temperamentum cholericum refert, non  
 nihil moderatus vinum exhibens aëream  
 seu sanguineam complexionem. Tardius  
 aqua subtilis, qua phlegmaticam constitu-  
 tionem representat, et demum aqua cras-  
 sa, qua terrea melancholice constitutioni  
 assimilatur, vix aliquam motionem subi-  
 bit. Hoc experimento P. Kircherus in  
*Musurgia Universalis L. 9. parte 1. cap.*  
*5. ostendit vim Musicae, quomodo varios*  
*in audientibus affectus excitet, et nos har-*  
*moniam caelestem. Nam sicut idem scyphi-*  
*tinnitus variè varios humores in vitris*  
*contentos concitat, et eadem Musica di-*  
*versos in audientibus affectus ciet, puta*  
*gaudij, amoris, irae &c. ita eadem virtus*  
*caelestis effectus in sublunaribus pro diver-*  
*sitate complexionis ac dispositionum sub-*  
*jectorum diversos producit. Est igitur*  
*calis sua harmonia, non qua in sonorum*  
*concentu consistat, sed in virtute, ut ita*  
*dicam, harmonice influente.* XVII.

# Cur Sol tempore Paschali subsilire, & quasi saltare videatur?

**T**anta est Paschalium feriarum sanctitas, ut ab ipsis ritè celebrandis Concilia, Pontifices, totusque Orbis Christianus summo studio ac curis sapientia tractare non dubitarent, ac primo in cujusvis anni Calendario attendi ac constitui debeant. Nec minor est latitia, adeo, ut astra ipsa ad plausus et choreas excitare, et animare vulgo credatur. Oratio est hec opinio ex eo, quod hoc tempore sol, aliquè sidera in ortu subsilire, ex quae saltare videantur, quod maxime aduerterunt, quando in obscuratum cubiculum per apertum foramen, noto iam passim artificio, solis radie, sive discus, intromittuntur, et in mundacharia excipiuntur. Hinc Mathematicus datur occasio, rerum hujus tra-

moris & subsultationis in sole causam investigandi. Et nos quidem primò dicimus, hanc soli intrinsecam nequaquam esse, cum quia ejusmodi successione, et si frequenter in oreu agitetur, non tamen semper hoc paroxismò laborat, & in occasu rariùs, rariissimè in meridie. Tum quia eodem tempore, dum alijs concuti cernitur, alijs quietus appareat. Sic v. g. dum nobis hic in meridie ab isto symptomate liber est, alibi intuentibus eo affligi videtur, immo si per unam fenestram solis radios per summum camini transcurrentes intromittas, tremet, fluctuabit, & saltabit, si per aliam libere illapsos exceperis, pacatus erit. Non igitur hujus motus causa potest esse intrinseca soli. Secundo arbitramur, motus istum oriri ex vaporibus à sole oriente excitatis, & refractis, sursumque motu irrequiesco, & irregulari intercursantibus. Nam quia hi turbulentis, & temerè alio dilan-

dilabuntur, nec perfectè diaphani sunt, & insuper varias figuræ multumque de aqua admixtum habent, ideo solis radios alios occultant, alios debilitant, alios infringunt. Unde fit, ut pars solis alia sursum, alia deorsum, & in diversa torqueri, exilire, & subsultare putetur. Assertionem confirmo, & declaro experientiâ: si in libero campo deauratus alicuius curris globus vaporibus pacatis à Sole illustratus aspiciantur, quietus, & fixus apparebit. At ubi eundem vaporibus excitatis & interpositis intueberis, huic, illuc, sursum, & deorsum cum saltitare existimabis. Ex his jam colligere licet, genuinam causam, cur tempore Paschali major observetur Solis tremor, subsultatio, & tripudium, esse hanc, quod verno tempore, quo Paschalia festa semper celebrantur, copiosiores sint vapores, & ita majorem subsultationem efficere possint, & soleant.

## §. X.

*Aliæ Objectiones contra Cyclum nostrum  
Solvuntur.*

**XXXVII.** **A**T nec dum quies. Obijciunt alii, æthiopem me lavare fugillantes, & operam oleumque perdere in defendendo cyclo, quem ipse Clavius erroribus obnoxium fassus sit, & negare nemo possit, cum error præ oculis sit in Explic. Calend pag. 440 ubi ad annum ter millesimum trecentesimum nonum, die decima sexta Aprilis Luna XIV. & plenilunium eodem die, horâ decimâ nonâ ponitur, Pascha vero die decima quarta, adeoque ante Terminum Paschalem seu Lunam XIV. Nihilominus non frustra me hactenus laborasse arbitror, nam cyclus Calendarij nostri, etsi nigerrimus sit, æthiops tamen non est, cum color iste ei nativus non sit, sed ab Adversariis illum denigrantibus superinductus,

Ad

Ad primum r<sup>e</sup>. Clavum nequaquam **XXXVIII**  
 de talibus erroribus loqui, qui verè, ab-  
 solutè, & propriè errores sint, ac dici que-  
 ant, sed tantùm, si cum perfectiori quo-  
 dam, & cæli motibus pénitus conformi  
 cyclo, qualis tamē extra fīgentis cere-  
 brum nunquam dabitur, comparentur,  
 ferè sicut res publica utū bene instituta,  
 manca ac defectuosa apparebit, si inter  
 hanc & illam, quam Plato sibi confinxit,  
 parallelas ducere volueris. En Clavis  
 verba cap. 19. in Explic. Cal. ad finem ita  
 scribentis. Hi ergo sunt quatuor erro-  
 res (si erratum dicendum est, quod non  
 temerè, sed necessariò admitti interdum  
 debet) qui in nullo Calendario, quod per  
 cyclos & regulas captu faciles atque  
 uniformes, ut par est, instituitur, evi-  
 tari possunt.

Ad alterum pariter non deest respon-  
 sio. Ac in primis non mediocriter hæc

O 3

ob-

**objectione commendare videtur Calendarium ac Cyclum Gregorianum , quod post tam sedulam indagationem error duntaxat inventus sit , post mille sexcentos decem annos , & ideo fortassis primùm post mundi interitum committendus. Quæ unquam Tabulæ Astronomicæ hac prærogativa excelluerunt , ut per tot sæcula , ut **cyclus noster** , sibi semper similes constarent? Profecto Tycho post incredibilem diligentiam , & expensas maximas non est ausus motum & locum Solis tabulis consignare ultra ducentos annos indubitate valituris. Et cyclum Epactarum , qui non solo solis motu , sed & Lunæ innititur , aliquem nærum post septendecim sæcula contrahere mirum sit , & tantum crimen? Infelix sanè Cycli nostri conditio! In oculos etiam non acutè cernentes ultro incurruunt enormes Calendarii veteris errores , qui , si**

si ad tantum tempus Calendarium istud extenderetur, in hebdomades, & menses excrescerent, nihilominus hi tamen disimulantur, excusantur, & elevantur. nempe: *Laudantur corvi &c.*

Adhæc Ecclesiæ, Principum ac Reformatorum mens non fuit, Calendarium ad nescio quæ remota tempora forsan nunquam secutura condere, sed tale constituerem intenderunt, quod ad bene multos annos omnia festa pro veteri Ecclesiæ consuetudine, Conciliorum decretis, & cæli motibus, quantum fieri posset, convenienter & ritè celebranda exhiberet, prout videre est in libello, quem ante promulgationem Calendarii Gregoriani edidit in lucem Alexander Piccolominius, qui & ipse in hoc restorationis negotio collaboravit; & colligi etiam potest ex particularibus corundem regulis. Quanquam dein pro sua sedulitate & industria

ad

ad explicandam uberioris in exemplis do-  
ctrinam ac precepta ad annum quin-  
quies millesimum usque illud extenderint,  
sollicitaque caverint, qua ratione, si quis  
error lapsu temporis se proderet, esset  
emendandus. Quid ni igitur & nobis  
sufficiat, per Calendarium Gregorianum  
id obtentum fuisse, ut saltē usque ad  
imaginaria saecula omnia bene ad Patrum  
mentem & Ecclesiarum morem essent coor-  
dinata. Num tantas lites ac motus ciere  
operæ pretium est, quod forte non æquè  
bene, ac nobis, prospectum sit posteris,  
quos nunquam futuros docet communis  
Sapientum opinio, aut si haec adde po-  
tens est causa, quæ Tabulæ & Hypotheses  
Astronomicæ non teijci poterunt. Vel  
hoc solo nomine, quod tam exactæ non  
sunt, ut in remotissimis saeculis æquè ac  
dung tutò ului esse valcent, vel certe ta-  
des esse non probantur?

QUÆ-

# QUÆSTIONES EXOTERICÆ.

XVIII.

Quandonam Luna plena sic  
in Plenilunio, an in Novilunio?

**P**lenilunium fieri dicitur, quando Lu-  
na maximè, sive per dimidium cali-  
circulum à Sole distat, Noviluni-  
um autem, quando Soli, sub uno & eodem  
circulo Longitudinis conjugitur, sive dum  
aquarem cum Sole ab Ariete distantiam  
habet. Illic Lunam omnium maximè à  
Solis fulgore illustrari multi putant, hic  
vero minimè. Verum hi toto calo aber-  
rant. Dicendum potius & tenendum,  
Lunam nunquam esse minus plenam, sive  
à Sole minus illuminatam, quam cum no-  
bis plena appareat, & contrà, cum nobis  
penitus obscura est in Novilunio, cum ve-  
ro vere plenam esse, & à sole maxime illu-  
strari

strari. Ratio est, quia corpus opacum sphaericum à luminoso sphérico majori ex remotione minus, à propinquiori plus illuminatur, ut cum Opticus P. Franciscus Aquilonius L. s. Optica demonstrat. Cum ergo Luna sit Sole minor, & opaca ac sphaerica, atque propior Sole in Novilunio, remotior in plenilunio, consequens est, Lunam nunquam minus illustrari à Sole, quam cum nobis plena appareat, & nunquam magis, quam tunc, quando nostris oculis in conjunctione sive synodo penitus subducta est,

XIX,

Quam anni partem Sol conditius effecerit, & quo Cæli loco Luna producta sit?

**R**Espondeo ad primum questionis membrum. Solem effecisse ver & autumnum astatem ac hyemem, quia, dum hic ver, illic aetas, alicubi autumnus

tumnus est, & hyems alibi. Sic, dum Sol arietis signum ingreditur, nobis ver incipit, antipodibus nostris autumnus, & hyems habitantibus circa Polum antarcticum. Sub aquatore autem degentes astarem habent medium. Quod si vero respe-ctu certi loci ex. gr. Paradysi quæstio insti-tuatur, incerta est responsio. Primo quia non satis constat de loco Paradysi, quem aliquis cum Jacobo Christopolitano Epi-scopo putant suisse in terra australi ultra zonam torridam, alijs in Insula Zeilan cum Hugone Lindschottano statuunt, nonnulli in monte quodam altissimo versus orientem sito, ultra secundam aëris regio-nem elevato, denique quidam cum Hier. Vitali Theatino in Luna. Secundo quia val-de dubium est, quo in signo Sol primo pro-ductus sit, an in ariete, vel cancro, vel libra; habet enim quodvis horum trium signorum suos Patronos, qui videri possunt

*apud Ricciolum in Chronol. c. 7. cap. 4.  
Propendemus nos in illorum sententiam,  
qui censent, Solem in ariete productum Ver  
effecisse respectu Paradysi, quem secundum  
principia Geographica sub eadem nobis-  
cum Zona Temperata Boreali, in Mezo-  
potamia vel non procul inde situisse arbi-  
tramus.*

*Adhuc magis incertum est, num in  
primo vel quarto, vel alio hujus signi gra-  
du Sol productus fuerit? nec potest aliquid  
solide statui. Similiter quo loco in calo  
Luna producta sit, an in soli opposto sig-  
no, seu in plenilunio, an in eodem cum So-  
le, sive in novilunio inter auctores contro-  
vertitur. Pro plenilunio stat S. Thomas  
cum multis alijs, contra in Novilunium  
inclinat S. Augustinus, nihil tamen deci-  
dit. Pererius quoque & Suarez ob ar-  
gumentorum inopiam & imbecillitatem  
sententiam ferre verentur. Unde (quod  
cursim*

cursim tantum hic notare liceat ) mirum est, quod D. Mathias VVasmuth pag. 150 sua Sciagraphia tam audacter dixerit , et quinoctium Vernale sub Meridiano per Paradysum transeunte accidere horâ nulla, hoc est, in meridie exactissime, ne quidem uno minuto primo vel secundo &c. deficiente, & recentius quidam in Hollandia tam intrepidè dicat, Mathematicam veritatem esse, solem initio temporis in primo puncto seu gradu arietis, & Lunam ex opposito in libra constitutos fuisse. Verum de hujus auctoris divino invento in fine §. ultimi.

### §. XIII.

Quid de quibusdam alijs Systematis sensiendum?

**P**Ræter recensita adhuc alia quædam consilia ac systemata non tam vulgata sunt, quam insinuata. Inter

hæc est NOVA INVENTIO SPLEIS-  
SIORUM & OPUSCULUM KIRCHII  
DE CALENDARIO , de quibus qui-  
dem ipsi meminerunt in litteris tum im-  
pressis , tum privatis , sed arcanum non-  
dum evolveruut. Unde non habeo , quod  
de istis enuntiem , quia , uti ignoti nulla  
cupido , ita de re necdum cognita nullum  
sanum judicium esse potest. Præstolemur  
ergo , dum in lucem prodeant.

**XLII** Interea maximis spebus Germaniā imple-  
re cœpit CALENDARIUM NATURA-  
LE VERUM ÆTERNUM ET UNIVER-  
SALE SECUNDUM NOVAM , SED JU-  
STAM ANNI FORMAM ET QUAN-  
TITATEM ASTRONOMICE ET CI-  
VILITER RESTITUTUM &c. quod in  
Hollandia dicitur sub incude sudare &  
elaborari. Ejus prodromus hinc inde mis-  
sus amplissima promissa & encomia conti-  
net. Satius fuissest , si laudum parcior , prin-  
cipia

cipia Naturæ apodictica , quæ jactat , pro-  
potuisset , & aliquo dato specimine eo-  
rum soliditatem demonstrasset . Abs-  
que hoc nemo nisi temerè , & cæco im-  
petu æctus hanc Anni Novam formam ,  
& quantitatem , quam inducere parat ,  
probabit . Interim , dum hoc præstet ,  
michi simile videtur magnificis pollicita-  
tionibus Wasmuthianis hac ipsa in mate-  
ria ante aliquot annos factis , quæ tamen ,  
hactenus effectu , caruere .

Idem terè sentiendum existimo de no- XLIII  
vo JOACHIMI TIEDI Calendario , quod  
“ juxta verissimam Anni Solaris quan-  
“ titatem 365. dierum , 5. hor. 47  
“ 50.  $16\frac{8}{37}$  , & Medios Lunæ motus exqui-  
“ sitissimos cum sole , singulis 592. annis  
“ modo perquam mirabili præcisè in or-  
“ bem redeentes accurate constructum  
esse affirmat . Sed de utriusque hujus  
fun-

fundamenti veritate dubitatur, & méri-  
tō; cùm reliqui Astronomi quoad minu-  
ta dissentiant. Secundō turbat ordinem  
annorum bissextilium, dum intercalatio-  
nem, aliās quarto anno fieri solitam, non-  
nunquam ad quintum differt. An ve-  
rō turbet (quod quidem ait) meliori ordi-  
ne? iterum jure ambigitur. Tertiō mu-  
tat etiam Terminos Paſchales, eosque ad  
vigesimum usque Aprilis extendit, &  
cum plenilunio confundere videtur,  
utrumque contra Concilium & Ecclesiæ  
morem. Quæritur, qua hoc auctori-  
tate? & cur ista mutatio? De his igi-  
tur, ut alia omittam, priùs litteratum or-  
bem edoceat sportet, antequam fidem  
suo novo Calendario dari, ac recipi po-  
stulet.

(§)

QUÆ-

# QUÆSTIONES EXOTERICÆ.

XX.

Utrum etiam Natura habeat,  
& observet suos Cyclos?

**P**rater Cyclum Epactarum, qui nobis  
hucusque amplam disceptandi mate-  
riam prabuit, datur alius *Cylcus*  
*Solaris*, sive *Literarum Dominicalium* di-  
ctus, qui est revolutio viginti octo anno-  
rum, post quos literæ *Dominicales* eodem  
ordine redeunt. Etiam hunc ars invenit,  
est vos in *Calendario Gregoriano* sequimur,  
de ea tamen pluribus agere necessarium non  
est, quia hodie dum à paucis impugnatur,  
aut invalide. Proinde eo omisso quæstio  
exoterica sit, an & Natura suos habeat,  
& observet cyclos, sive statas temporum  
revolutiones, post quas eosdem effectus pro-  
ducat? Affirmant communiter *Medici*,

**Q**

exem-

exemplum dant in annis climactericis ;  
 qui aliud non sunt, quam quicunque aera  
 tis nostra anni septimi, aut noni. In his  
 ajunt, mutationem fieri ex discrasiam in  
 corpore humano, maturescere morborum  
 semina, naturam luctari cum adversanti-  
 bus, vincere vel vinci. Unde pro omnino-  
 sis ex periculis habentur, et Augustus  
 Caesar ad nepotem suum scribens latatur,  
 quod, anno sexagesimo tertio superatō,  
 diuturnioris vita spem Medici fecissent.  
 Sed hunc Natura cyclum climactericum  
 Medicis artis peritis relinquamus. Alium  
 Geographi observant in ventis, quos Pe-  
 riódicos, seu Anniversarios, aut cum Gra-  
 cis Ethesias, vel cum Nautis Motiones vo-  
 cant. Experientia enim doget, cersis in  
 locis, et certo anni tempore spirare ventos,  
 eosque statim tempore iterum cessare. Sic  
 ex Hollandia in Brasiliam incipit motio  
 circa initium Maij. Ulyssippone versus  
 Goam

Goam surgunt venti circa 8. Martij usque ad medium Aprilis: Goā Malaccām prima motio fit exente Aprili. Ex Japonia in Sinas mense Februario &c. Hac & plura de ventis cyclicè, seu periodice flantibus Ricciolus in Geogr. Reform. Va<sup>2</sup>renius, Kircherus in *Mundo Subterr.* quorum causam reperire difficile est. Vero simile videtur, oriri quandoque ex resolutione nivium in montibus; ubi salini, nitrosi & flatulentī spiritus abundare solent, & multi vapores & habitus latitare. Ex hac causa certè reddi ratio potest, cur in Gracia Ethesia à montibus Thracia spirent, in Gallia ex alpibus, in Hispania à Pyrenais, cur in aestate potissimum, cur tertiam circiter diei horā incipiānt manū, & noctu desinant &c. Fateor quidem, hac majorem declarationem exigere. At, ut §. i. dixi, in concertatione Academica Illustri Domino Defendentī melius explicanda relinquō.

Num operæ pretium sit de Ju-  
liani Calendarij correctione agere?  
ubi de interitu Mundi.

**D** Strauchius §. 19. sua dissertatio-  
nis à nobis initio citata refert quo-  
rundam Theologorum argumenta  
contra Calendarij correctionem, & inter  
alia etiam insinuat, prepostерum esse con-  
silium, nunc demum Calendarium corri-  
gere velle, quod plerisque vaticinijs imple-  
tis instare videatur extremi judicij dies.  
Si mei fori esset de hac materia disputare,  
quarerem, quām propè igitur Theologi illi  
interitum mundi abesse putarent? Certè ex  
P. Cornelij à Lapide, & aliorum interpre-  
tum doctissimis commentarijs in Apoca-  
lypsin & Danielē &c. conjecturare licet  
finem mundi non ita vicinum esse, ut non  
uno & altero saculo absit. Num autem  
eousque

eousque agnatum, & certum errorem continuare, imo augere, & discordiam alere consultum sit, judicent alijs. Ego aliam inde questionem magis Philosophicam formo, ac pro coronide propono, nimirum, an ex montium decremente, & aquarum eluvionibus probetur, mundum aliquando naturaliter inseriturum?

Affirmat Blancaeus noster in Locis Mathem. Aristotelis pag. 103. item L. 4. Sphera c. 4. & Caramuel in Orometria fol. 512. ob sequentes rationes. 1. Mare semper fit altius, & flumina continuo arrodunt littora. igitur tandem totam terram inundabit aqua. Posterior Danubius ripas exedens abunde probat, primum ex eo patet, quod mare ob ingestam arenam, quam flumina identidem invehunt, intumescat, & eluvione vicinas terras & insulas absorbeat, ut Athanidi aliisque locis accidit, & Zelandia, ejusque vicinia

Q 3

à Geo-

à Geographis metuitur. 2. Montes, qui potissimum maris ferociam frenare debent, sensim deficiunt, quia assiduo imbrium ac nivium delapsu, quia terra motibus, quia ignibus subterraneis consumpti. Argumento sunt vetustarum arcium & ipsius Capitolij denudata fundamenta, & non modica montosa in Sinis reglo, qua annis abhinc 142. terra motu hausta est, & denique Vesuvius ac Strongylus, montes ignivomi intestino malo mediæ partem diminuti.

Veruntamen esto, quod flumina excedant ripas, affundunt tamen alibi, quod hic auferunt. Sic illa Ægypti pars, qua Delta vocatur, donum Nili est. Et licet mare nonnullas insulas sepeliat, quandoque tamen etiam prospicit alias. Tales pars Varenio sunt Melusca, Japonia & China

Chinamagna pars, item Hollandia Zelandia & Geldria, ex Rheni & Mosa, vel maris sabulo coagmentata. Quin ipsis arenarum cumulis sape aqua cedere, & alveum mutare cogitur. Pro exemplo est Danubius, quem olim ex altera parte prope Lendingen fluxisse, & à navium appulso pago nomen dedisse perhibent. Similiter et si aliqui montes sensim decrescant, ad eorum radices tamen terra excrescit altius, & non raro in eorum locum exsurgunt alijs. Hinc nunc Roma in Pantheon descenditur, in quod olim multis gradibus ascendebatur. Sic in Helvetia prodij mons ille non procul à Berna, in cuius visceribus, ut Fulgosus refert, anno 1462. metallorum fossores navim cum anchora, ac velis atque alijs ad nauticam perirentibus invenerunt.

Taceo Montem

San-

*Sanctum, qui anno 1538. prope Puseulos  
(nunc Puzzuolo) repentino hiatu ignem  
et saxa evomente, intra unam noctem  
enatus est, et Vulcanellum, quem à Vul-  
cano similiter serviente procreaturn miran-  
tur Liparitani. Quapropter ha rationes  
non evincunt, terram post aliquot anno-  
rum myriades aquis submersum iri, nullum-  
que amplius habitandi locum hominibus  
daturam.*

### §. XII.

*Discutitur Epistola Anonymi ad omnes  
nationes Christiani orbis, et maximè ad  
earum Principes, ex Hollandia re-  
cens data de novo veri motus  
caelestis calculo.*

**XLIV** *J*am disquisitionem prælo subjectam  
magnam partem receperam, cùm Ra-  
tisbonâ submittitur exemplar epistolæ  
cujusdam circularis ad omnes Christiani  
orbis populos, præsertim ad illorum  
Prin-

Principes, idiomate vernaculo impres<sup>a</sup>  
 " sæ, in qua continentur verus cæli motus  
 " cum confutatione veteris & novi Ca-  
 " lendarii &c. in quibus hucusque om-  
 " nium Academiarum Professores aber-  
 " ratunt; id quod per infallibiles & evi-  
 " dentissimas regulas ac calculum, à thuna-  
 " di exordio ad nostra tempora progredi-  
 " endo demonstratur. Hic est epistole  
 titulus seu inscriptio, è vernaculo latino  
 idiomate ad sensum fideliter reddita.  
 Exordium autem est hujusmodi: Grates  
 " sint Deo Deorum, & Domino Domi-  
 " nantium &c. qui nobis intellectum de-  
 " dit, (sine jactantia) de suis & Naturæ  
 " summis operibus, supra omnes, qui fue-  
 " runt ante nos. Mirabar primò insolitum  
 loquendi modum, verebar tamen  
 novum montium partum. Proponam  
 nonnullos obices, qui gloriosos hos  
 conatus non nihil retardare possunt.

R

Primò

**XLV** Primo igitur displicet, supponi, solem initio temporis in primo gradu Arietis, & Lunam ex opposito stetisse, quod tamen præter ea, quæ Quæst. Exot. 19. insinuavimus, valde dubium faciunt, cum auctoritas magnorum virorum, puta Nicolai de Lyra, Tostati, Josephi, S. Hieronymi, & Hebreorum doctissimorum, tum argumenta, quæ Commentariorum L. i. in Genesim Pererius refert, tum quia nemo scire potest, an Moyses recensuerit annos præcisè completos, an deficientes & labentes, an ita completos, ut dies superabundantes neglexerit? Pro quo intelligendo sciendum est, Hebreos triplicem habuisse in annis differentiam. Deficiens annus communis enim numeravit dies 353. Ordinatus 354. Abundans 355. adhuc maiores tuere, quos Embolimæ dicunt, ex quibus Deficiens dies habuit 383. Ordinatus 384. Abundans 385. ut pluribus, præ-

præter alios ostendit Guldinus L. 5 c. 11.  
in Refutat. Elenchi. Et quomodo, oble-  
cro, auctor epistolæ solidè refutabit su-  
stinentem, primigeniam illam lucem an-  
te solem productam inchoâsse annum  
æquinoctialem ab initio Arietis, & solem  
feriâ quartâ collocatum fuisse in gradu  
quarto Arietis, Lunam autem è regione  
in quarto Libræ? Quis doctrinam, quæ  
tam dubiis innititur principiis, credet,  
æclitus datam esse, magistrum universo li-  
terato orbi hucusque tam miserè à vero  
aberranti?

Displacet secundò, quod pro ætate **XLVI**  
Mundi usque ad Christum natum assignet  
annos 6485. 5701. vel 4917. vel 4133. Cur  
istum potius, quam alium annorum nu-  
merum elegit, quæ ratio, quæ auctoritas  
ad hoc ipsum permovit? Apud erudi-  
tissimum Ricciolum Chronol. L. 7. cap.  
1. lego æptuaginta opiniones hac super-

re, at inter omnes ne unus quidem annus reperitur ex istis, quos Adversarius proponit. Adhæc eur tales ponuntur anni, ut si quivis minor à proximè majori subtrahatur, semper idem numerus residuus maneat, nempe 784. quemadmodum ex adjecto calculo apparet.

6485	5701	4917
5701	4917	4133
784	784	784

An fortuitò, an de industria hoc factum, quia aliàs excogitatum novum systema cum cælo, & Astronomis non conveniret

## XLVII

Tertiò in altero probationis capite stantit, primum Pascha Exod. cap. 12. descriptum celebratum fuisse anno Mundi 2514. in quo iterum singularis est, & solus sapit. Spero tamen, cum non ita obstinate lux opinioni adhærere, ut omnes reliquas, tanquam apertè falsas, sit rejectus.

rus, Ponamus itaque memoratum pri-  
mum Hebræorum Pascha celebratum ef-  
se anno à Mundo condito 2453. aut se-  
quenti, prout censent Cornelius à Lapide,  
Petavius, Emmius, Scaliger ac Origanus.  
Vel anno 2592. ut ex divina historia se-  
cundum hebraicam & vulgatam S. Hie-  
ronymi editionē colligunt nonnulli, aut,  
ut alii volunt ex editione septuaginta In-  
terpretum, actum esse anno 4042. pericli-  
tetur jam ipse met, num idem cyclus sola-  
ris, eadem litera dominicalis, dies, epe-  
ctæ, & horæ eadem prodeant? Profecto  
ex multiplicatione ac divisione reperiet  
numerum longè diversum ab illo, quem  
ipse ex suo calculo & particulari chrono-  
logia eruit: & ita videbit totam novi sy-  
stematis apodicticam probationem cor-  
ruere. Ruinæ tamen docebunt lubrici  
fundamenti vitium, & quam malus sit ar-  
chitectus ambitio, quæ alta molitur fasti-

R 3                   gia,

gia, de basis soliditate parùm solicita.

**XLVIII** Quartò post probationis specimen quartum subjungit, Christum natum esse in autumno, in ipso Scenopegiæ seu Tabernaculorum festo, nempe primò Octobris, cui nunc decimus quintus Septembris responderet; atque ex hoc suam sententiam ac cælesti thema confirmare velle videtur. Audax sanè facinus! opinionem novam, rationibus & auctoritate defitutam stabilire per tale medium, quod antiquissimæ traditioni, communi propè omnium Patrum doctrinæ, & pridem receptæ confuetudini repugnat. Christum enim natum esse in hyeme circa solstitium docent Evodius apud Nicephorum L. 2. Hist. cap. 3. S. Joan. Chrysost. hom. 1. in Lucam. S. Gregorius Nyssenus in orat. de Nativ. S. Ambros. serm. 2. de Nativ. S. Bernard. hom 3. de Nativ. Domini. Beda in homil. de Nativ. S. Joan. Baptista.

Stx. Clemens Papa in Constitutionibus  
 Apostolicis cap. 13. Anastasius Episco-  
 pus Nicænus L. Quæst. in Script. q. 92. &  
 D. Augustinus 4. de Trinit. c. 5. ac in e-  
 numeratione Psalmi 132. iterumque in  
 serm. 21. de Sanctis, cuius pars Breviario  
 Romano ad 25. diem Junij inserta ita ha-  
 bet. Ut humiliaretur homo, hodie  
 natus est Joannes, quo incipiunt decre-  
 scere dies. Ut exaltetur Deus, eo dic  
 natus est Christus, quo incipiunt cre-  
 scere dies. Hæc aliisque plura testimo-  
 nia, quæ apud Suarez in 3. partem Disp. 13.  
 Sect. 4. & Barrad. L. 8. Comment. c 10. ei-  
 tantur, haud dubiè non ignoraverit, qui  
 omnes Academias & cathedras instruere  
 parat. At si legit, scivitque, mirum est,  
 quid homo majori, quam omnes, qui  
 præcesserunt, sapientiâ præditus, plus  
 suo, & Scaligeri ac Wasmuth cum ipso  
 in autumnum conspirantium iudicio tri-  
 buat,

buat, quām tot & tantis omnium æstatum  
viris ac Doctoribus maximis.

**XLIX** Quinto in puncto septimo clarum spē-  
cimen dat vel fraudis vel ignorantiae. Pro-  
bat ibi anno 1581. plenilunium medium  
paschale accidisse astronomicè die 7. A-  
prilis, seu secundūm Calendarium no-  
vum die 17. hora. 20. 31. Etsi intelli-  
gam ex Tabulis Jo. Antonii Magini id fu-  
isse 17. die hor. 7. 57. post meridiem, & ex  
Prutenicis quatuor ferè hōris ante meri-  
diem, dabo tamen ita esse. Sed quid de-  
inde? pergit, Paschà illo anno celebrant-  
dum fuisse die 18. Aprilis. Quid ulterius  
sequitur? infert, cùm ergo celebratum  
sit vigesim⁹ quint⁹, errâsse tam ve-  
tus, quām novum Calendarium. Sic-  
cine? ergo Calendarium novum in Pa-  
schate tunc celebrato erravit, quod nec-  
dum illo tempore fuit? nam primum in  
Octobri in usum & praxin deduci cœpit.  
An

An hoc tam præstans Mathematicus nescivit, quod notum vulgo est? an nescire se simulavit, ut reprehendendi Calendarii nostri haberet occasionem? neutrum bene. Quoniam autem eum fingere delestat, fingat jam tunc Calendarium Gregorianum in usu fuisse, & jam in Februario omissos esse decem dies, & videbit, quod etiam hoc exhibeat Pascha 18. Aprilis celebrandum illo anno. Ubi ergo error styli novi? Cæterum grates ei debeo & ago, quod, nescio an sciens volensque, confirmet, in plenilunio Pascha agi posse, nam dum dicit plenilunium medium incidisse in diem septimum Aprilis horam 20. 3 i. stylo veteri, sive civiliter, & juxta stylum novum, in diem 18. Aprilis, horam 8. matutinam, atque illa die ( quæ tunc Dominica erat ) Pascha celebrandum fuisse statuit, fatetur, & affirmat id, quod ego supra asserui, Pascha in plenilunio

S

Junio

Iunio agi licite posse.

**L** Sextò. Suspecta est hæc nova calculi methodus, partim quia incerta est, quam supponit, hypothesis de primo Lumina- rium situ ac loco, mundique ætate, ut vi- dimus, partim quia non explicat, quo ar- tificio constet, quibusc legibus regatur, cur præ aliis hi tres numeri, videlicet pro sole 66342857. pro Luna 56370454. & 153086600. electi sint? Et ne quis existi- met, me temere hunc calculandi modum in suspicionem trahere, causam addo. In capite octavo probationis exhibet pleni- lunium medium Paschale hujus anni, fu- isse die 14. Aprilis, ( stylo novo ) horâ 12. 41. hoc est paulò ante tertium quadran- tem horæ 12. nocturnæ. Verùm ex re- gulis Nicolai Mercatoris, ac P. Milliet De- chales, item ex præceptis ac tabulis Ric- cioli constanter reperio, illud plenilunium accidisse dicto die 14. Aprilis post horam secun-

secundam pomeridianam , circa medium  
tertiam. Itaque cùm differentia ad no-  
vem horas ascendat , differentia tamen  
meridianorum 30. sive dimidiam horam  
non superet , absque injuria dubitare li-  
cet , num tanta certitudo ac infallibilitas  
huic inventioni subsit , quanta in titu-  
lo n̄mis liberaliter promittitur. Dubi-  
tatio tortè non mediocriter augeretur , si  
reliquorum omnium capitum calculum  
examinare , & cum aliorum non infimæ  
notæ Astronomorum seu tabulis , seu ob-  
servationibus comparare tempus sineret.  
Nihilominus abundè hoc ex dictis consta-  
re arbitror , nimiùm quantūm falli Ano-  
nymum , dum quasi idoneo epiphonema-  
te sua octo probationis capita clausurus ,  
in fine ait , per illa mathematicè demon-  
stratum esse , quod cæli motus in omnibus  
penitus cum ipso conveniat , ac omnes  
illos errare , qui in uno altero puncto ad-

versarentur. Sed quisquis amat ranam &c.  
**LI.** Hæc habui, quæ proferenda judicavi, pauca quidem, si amplitudinem argumenti, & copiam vindicationum spectes, sat multa tamen, si causæ æquitatem, nam, ut proverbium ait: ad bonam causam tria verba sufficient, ad malam nec tria librorum millia. Pro coronide ad duo capita, ad quæ tendunt omnia, haec tenus disputata colligo, scilicet non esse, eur, qui Calendarium Julianum hucusque sunt secuti, Gregorianum tantopere horreant, neque opus, ut alia systemata & ideas Calendarii constituendi moliantur, vel sequantur, ne cum plurimorum dolore diffensus, & graves molestiaz ac incommoda in commerciis, contractibus aliisque politicis negotiis continentur, vel etiam cum numero novorum Calendariorum, iniquo sane ac exoso fœnore augeantur.